Proc. Leg. nº 2636/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 597/2025

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a implantação de
equipamentos públicos de assistência
às mulheres vítimas de violência
doméstica.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Considerando que a 2ª Câmara de Direito Público do Tribunal de Justiça

do Estado de São Paulo determinou a implantação de três importantes

equipamentos de suporte às mulheres vítimas de violência doméstica em nosso

Município: 01 Casa de Abrigo; 01 Casa de Acolhimento Temporário e 01 Núcleo de

Atendimento à Mulher;

Considerando que a Secretaria de Assistência Social informou na

resposta ao requerimento nº 456/2024, que estava em processo de estudo e

pesquisa para viabilizar os recursos financeiros e orçamentários necessários para a

execução dessas demandas;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,

vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a

aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de

informações:

1- Qual é o status atual da ação judicial citada? Favor encaminhar
informações sobre os últimos andamentos processuais, bem como
cópia da sentença final, caso já tenha sido proferida.

2- Houve avanços na implementação dos equipamentos de suporte às
mulheres vítimas de violência desde a resposta ao requerimento nº

Proc. Leg. nº 2636/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

456/2024-CMV? Se houveram, solicitamos detalhes sobre as ações
realizadas, recursos alocados e os impactos já percebidos na
prestação dos serviços.

3- Qual é o cronograma previsto para a implantação da Casa de Abrigo,
Casa de Acolhimento Temporário e Núcleo de Atendimento à Mulher?

4- Foi elaborado um novo planejamento estratégico pela Secretaria de
Assistência Social para garantir a implementação e operacionalização
desses equipamentos? Em caso afirmativo, solicitamos uma cópia
atualizada desse planejamento, detalhando prazos, responsáveis e
recursos necessários.

5- Como está sendo realizada a articulação entre os órgãos municipais
responsáveis pela área de assistência social, segurança pública e
saúde para garantir uma abordagem integrada no atendimento às
mulheres em situação de violência?

Valinhos, 7 de maio de 2025.

AUTORIA: Mônica Morandi

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 23U8UN3KZ805T09S
		2025-05-07T13:37:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura